
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 77Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2.844/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA 30 (trinta) 
dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 1º a 30/8/2019.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA 30 (trinta) 
dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 6/1 a 4/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.845/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 
30/4/2019, a contar de 8/4/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias do Pro-
motor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 2.138/2019-MP/PGJ, no período de 8/4 a 7/5/2019, a contar de 
16/4/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da Pro-
motora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 874/2019-MP/PGJ, no período de 27/3 a 25/4/2019, a contar de 
17/4/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/3/2019, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promoto-
ra de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA, estabelecidas pela Portaria n.° 
1.850/2019-MP/PGJ, no período de 9 a 18/4/2019, a contar de 16/4/2019, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotora 
de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, estabelecidas pela 
Portaria n.° 2.420/2019-MP/PGJ, no período de 4 a 23/4/2019, a contar 
de 17/4/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2019, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da Pro-
motora de Justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 2.139/2019-MP/PGJ, no período de 26/3 a 24/4/2019, a contar 
de 2/4/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA, estabelecidas pela Por-
taria n.° 1461/2018-MP/PGJ, no período de 8 a 19/4/2019, a contar de 
16/4/2019, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 2.566/2019-MP/PGJ, no período de 12 a 20/4/2019, a contar de 
15/4/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 2 a 31/5/2019, para gozo 
oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da 
Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.538/2019-MP/PGJ, no período de 6/5 a 4/6/2019, a contar de 
17/5/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 1.972/2019-MP/PGJ, no período de 15/4 a 3/5/2019, a contar de 
17/4/2019, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecidas pela 

Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/5 a 4/6/2019, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 20 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.898/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Jus-
tiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.972/2019-MP/PGJ, no período de 25/3 a 23/4/2019, a contar de 
1º/4/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/4/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, estabe-
lecidas pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 30/4/2019, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas pela Por-
taria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, estabelecidas pela 
Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 6/3 a 4/4/2019, a contar 
de 21/3/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promoto-
ra de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas pela Portaria n.° 
874/2019-MP/PGJ, no período de 25/3 a 23/4/2019, a contar de 8/4/2019, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, estabeleci-
das pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 1º a 30/4/2019, 
a contar de 5/4/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promoto-
ra de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.223/2019-MP/PGJ, no período de 8/2 a 9/3/2019, a contar de 
12/2/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 874/2019-MP/PGJ, no período de 22/4 a 21/5/2019, a contar de 
10/5/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES, estabelecidas pela Portaria 
n.° 1.971/2019-MP/PGJ, no período de 11/3 a 9/4/2019, a contar de 
25/3/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 21 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.903/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça AMÉLIA 
SATOMI IGARASHI, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/5/2019, para gozo de 11/6 a 10/7/2019.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça CARLOS 
ALBERTO FONSECA LOPES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/10/2019, para gozo de 1º a 30/4/2019.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 
7/3 a 5/4/2019, para gozo de 1º a 30/4/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ELIEZER 
MONTEIRO LOPES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 3/6 a 2/7/2019, para gozo de 1º a 30/7/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 1º a 30/10/2019, para gozo de 13/5 a 11/6/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA 
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 1º a 
30/7/2019, para gozo de 11/7 a 9/8/2019.
VII - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça MARCELO 
BATISTA GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 1º a 30/8/2019, para gozo de 19/8 a 17/9/2019.


